令和3年度 第65回兵庫県中学校総合体育大会 第72回兵庫県中学校ソフトボール大会要項

- 1 主 催 兵庫県中学校体育連盟 兵庫県ソフトボール協会 兵庫県教育委員会
- 2 後 援 (湖)兵庫県体育協会 神戸新聞社
- 3 主 管 兵庫県中学校体育連盟ソフトボール部
- 4 期 日 2021年7月27日(火)、28日(水)予備日29日(木)

27日 8:30 役員・審判打ち合わせ 8:40 監督打ち合わせ ※大会1日目は各会場にて役員・審判・監督打ち合わせ

9:30 試合開始 28日 9:30 試合開始

5 会 場 27日・28日 安富スポーツセンターグランド (A.B 球場)

(〒671-2401 姫路市安富町安志 673-3 TEL:0790-66-4180)

27日 波賀メイプルスタジアム (C.D 球場)

(〒671-4131 宍粟市波賀町有賀 29-1 TEL:0790-75-3811)

- 6 参加資格 ①参加者は、兵庫県中学校体育連盟に加盟する学校に在籍する生徒で、校長が健康状態に異常がなく、競技に参加しても差し支えないと参加出場を認めた生徒であること。ただし、全国中学校体育大会開催基準の「参加資格の特例」による出場を認める。また年度当初協会登録をクラブで登録した者は出場できない。兵庫県中学校体育連盟が主催する本大会に出場するチームの監督、部活動指導員、外部指導者(コーチ)、トレーナー等は、「運動部活動顧問等の部活動指導中における暴力・体罰・セクハラ等に対する日本中学校体育連盟の対応(平成30年3月29日付平29中体第465号)」に準じ、部活動の指導中における暴力・体罰・セクハラ等により、任命権者又は学校設置者から懲戒処分を受けていない者であること。校長はこの点を確認して、大会申込書を作成する。なお、外部の指導者は校長から暴力等に対する指導措置を受けていないこととする。
 - ②各地区大会の代表 2 チームとし、学校単位とする。ただし、「複数校合同チーム参加規定」により、市郡中学校体育連盟会長から参加を承認されたチームはこの限りではない。
 - ③1チーム選手18名(スコアラーを含む)、監督・コーチ・引率責任者各1名の計21名以内で編成され、引率・監督は出場校の校長・教員・部活指導員(学校教育法施行規則第78条の2に該当する者)とする。(校長・教頭のベンチ入りについては許可する。)
 - ④コーチについては、校長が認めた成人とする。ただし、コーチが校長・教員以外の指導者の場合は「コーチ確認書」を兵庫県中体連会長に提出することとし、大会中は兵庫県中体連会長の発行するIDカードを携帯すること。ただし、当該校以外の中学校教職員は外部コーチになれない。また、同一人が複数校の外部コーチにはなれない。
 - ⑤個人情報の取り扱い

兵庫県中体連は、個人情報保護方針に基づき、個人情報に関する法令を遵守し、個人情報については適正に取り扱う。取得した個人情報は、競技大会の資格審査・競技大会運営上必要なプログラム編成および作成、大会結果掲載(ホームページ・大会記録集・報道機関への提供等)、その他競技運営および競技に必要な連絡等に利用する。撮影は保護者・親族・学校関係者及び主催者が認めた報道関係者に限る。なお、主催者が撮影者に対し身分証明者の提示や撮影したすべての写真や動画の確認を求めることがある。また、前述の観点を鑑み、撮影した写真や動画をSNS等に不当にアップすることを禁止する。

- 7 競技規定 ① (公財) 日本ソフトボール協会 2021 年度オフィシャルソフトボールルール並びに本大会規定による。
 - ②試合方法は、県下8地区の大会予選代表16チーム(各地区2チーム)のトーナメント方式による。なお、前年度新人大会ベスト4の地区をシードとする。
 - ③ベンチは番号の若い方を1塁側とする。先攻・後攻の決定については、各球場試合開始予定時刻30分前に各球場でコイントスによりこれを決定する。
 - ④3回15点差・4回10点差・5回以降7点差をもってコールドゲームを採用する。7回を終えて同点の場合は、8回からタイブレークを最長12回まで行う。(ただし、準決勝・決勝・代表決定戦は最長14回まで行う。)さらに同点の場合は、その時点での9名の選手の抽選で勝敗を決定する。決勝においては両校優勝とする。
 - ⑤使用球は(公財)日本ソフトボール協会検定3号球とする。
 - ⑥選手全員同一ユニフォームを着用する(合同チームはこの限りではない)と ともに、申込書に記載したユニフォームナンバーをつける。(主将は10番 とする。)
 - ⑦監督は選手と同色・同意匠のユニフォームを着用し、ユニフォームナンバーは30番をつけること。コーチは体操服でもよいが、ユニフォームナンバー31番または32番をつけること。
 - ⑧選手登録の変更は、監督打ち合わせ終了時まで受け付ける。
 - ⑨試合前のフィールディング練習は5分以内とし、ノッカーは監督、またはコーチのいずれか1名のみとする。
 - ⑩雨天などで試合が続行できない場合には、サスペンデッドゲームを採用し、 後日継続試合を行う。また、大会日程については、本部において協議する。
 - ⑪本大会は、第70回近畿中学校総合体育大会の予選を兼ねる。
 - ⑫ベースコーチは選手が行う。(監督・コーチがこれを行うことはできない。)
- 8 表 彰 優 勝チーム ······· 優 勝 旗・賞状 (団体・個人) ・メダル 準優勝チーム ······ 準優勝盾・賞状 (団体・個人) 3 位チーム (2校) ······ 賞状 (団体・個人)
- 9 申込方法 出場チームの監督が、所定の用紙に必要事項を記入し、校長印押印の上、抽選会に持参する。各チーム監督は、予選終了即日、プログラム用申込書ファイルに入力し、メール(添付ファイル)で下記アドレスまで送信してください。 7月19日(月)締め切りとします。
- 10 抽選会 7月22日(木)
- 11 その他 ①その他の事項については、兵庫県中学校体育大会基準要項に準ずる。
 - ②各地区5名以上の審判員を派遣する。

(ただし、各地区の副部長が審判を兼ねてもよい)

- ③駐車について
 - -・役員の車・マイクロバス・一般乗用車は、それぞれ指定の駐車場所 に駐車してください。
 - ・駐車される際は、駐車券の提示をお願いします。
 - ・場内の事故・トラブルにおいては、責任を負えません。
- ④ゴミの持ち帰り、トイレの使用など、会場での注意事項を厳守すること。
- ⑤出場選手の競技中の事故に対しては、応急処置のみ行う。大会期間中の事故については日本独立法人スポーツ振興センターの適用を受ける。

参加生徒は、保険証かその写しを必ず持参すること。

(救急病院: 宍粟総合病院 TEL 0790-62-2410

⑥雨天時の取り扱いについては、第一次判断6:00、第二次判断を8:00、 最終判断を10:00とする。その都度状況に応じて、競技開始時刻を大会 本部で決定する。(雨天時連絡先:090-1672-2762 藤本携帯)